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KẾ HOẠCH  

THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2022 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 76/HD-MTTW-BTT, ngày 24/01/2022 của Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về trọng tâm công tác Mặt 

trận năm 2022; Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh năm 2022. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân tộc năm 2022 cụ thể như 

sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục triển khai các giải pháp cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế 

của tỉnh Lào Cai nhằm thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 

20/8/2015 của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Đổi mới 

nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam đối với công tác dân 

tộc” ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

 2. Phối hợp tố chức tốt các hoạt động nhân dịp các ngày lễ, tết truyền 

thống của đồng bào các dân tộc thiểu số. Tuyên truyền thực hiện chủ trương, 

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tỉnh về công tác 

dân tộc, chính sách dân tộc.  

 3. Chủ động nắm tình hình, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng 

của Nhân dân; phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư, người 

có uy tín, tiêu biểu và các tổ hòa giải ở cơ sở để tuyên truyền, vận động Nhân 

dân kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh từ cơ sở, đề xuất các cấp có thẩm 

quyền giải quyết các những vướng mắc, khó khăn của Nhân dân, không để kẻ 

xấu lợi dụng, kích động đồng bào hoặc tạo ra những “điểm nóng” liên quan đến 

yếu tố dân tộc và tôn giáo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

 4. Tăng cường hiệu quả phối hợp, thống nhất hành động giữa MTTQ và các 

tổ chức thành viên với các cơ quan chức năng Nhà nước trong triển khai thực hiện 

chính sách dân tộc và công tác dân tộc trên cơ sở đổi mới nội dung và phương thức 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đem lại những lợi ích thiết thực cả về vật chất và tinh 

thần cho đồng bào các dân tộc thiểu số. 

 5. Công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giám sát, đối thoại về công 

tác dân tộc phải đảm bảo các điều kiện phòng, chống Covid-19 theo quy định của 

Trung ương, của tỉnh. 
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II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, củng cố, 

tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa 

- Hướng dẫn hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp và Ban Công tác Mặt 

trận ở các khu dân cư tích cực tổ chức các hội nghị tuyên truyền cho đồng bào 

dân tộc thiểu số về kết quả đạt được trong năm 2021 của hệ thống chính trị các 

cấp gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng về công 

tác dân tộc; tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền Quyết định số 

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến 

năm 2025; tiếp tục tuyên truyền nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, các hoạt động kỷ niệm 31 năm 

tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991-01/10/2022); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Lào 

Cai (05/3/1947- 05/3/2022); 115 năm thành lập tỉnh Lào Cai (12/7/1907 - 

12/7/2022); 77 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai (18/10/1945 -

18/10/2022); 92 năm ngày truyền thống của MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 

18/11/2022); Kết luận số 65 -KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ chính trị  “Về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa IX về công 

tác dân tộc trong tình hình mới”; không để các thế lực thù địch lợi dụng kích 

động gây chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết các dân tộc. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát triển kinh tế - xã hội; 

thay đổi thói quen, tập quán sản xuất; quan tâm sản xuất hàng hóa, nâng cao giá 

trị sản phẩm; hỗ trợ, giúp đỡ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn phát triển 

sản xuất, xóa nhà tạm, giảm nghèo bền vững.  Tuyên truyền, vận động Nhân dân 

thực hiện tốt việc xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, văn minh trong việc 

cưới, việc tang và thực hiện quy ước, hương ước do khu dân cư đề ra.  Vận động 

Nhân dân hưởng ứng mạnh mẽ, hiệu quả việc vệ sinh môi trường, sử dụng nước 

sạch, dụng cụ chứa nước hợp vệ sinh; tham gia thu gom, xử lý rác thải nhất là 

rác thải rắn; vận động xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh. Tổ chức lấy ý kiến sự hài 

lòng của người dân đảm bảo theo yêu cầu của Bộ tiêu chí Quốc gia. Tăng cường 

giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện các mục tiêu, tiêu chí hoàn thành 

nông thôn mới tại các địa phương.  

 - Đẩy mạnh các hoạt động tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện 

vọng các tầng lớp Nhân dân trong đồng bào dân tộc thiểu số để tập hợp ý kiến 

kiến nghị với các cấp có thẩm quyền giải quyết; tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, 

động viên đồng bào các dân tộc thiểu số nhân dịp các ngày Lễ, Tết trong năm 

như: Ngày Lễ Quốc khánh (02/9), Ngày đại đoàn kết các dân tộc 18/11, Tết 

Nguyên Đán… 
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- Phát huy có hiệu quả vai trò của các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các 

cấp tỉnh Lào Cai và cá nhân tiêu biểu là người DTTS trong việc lắng nghe ý kiến, 

kiến nghị của Nhân dân, thường xuyên báo cáo với MTTQ Việt Nam cấp trên. 

2. Vận động Nhân dân thi đua học tập, lao động sáng tạo thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, giữ vững Quốc phòng, an 

ninh. 

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng chương trình phối hợp và thống 

nhất hành động với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình, 

thực hiện tốt các Cuộc vận động do MTTQ Việt Nam phát động như: “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”,“Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”, Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao 

năng suất, chất lượng hiệu quả, hội nhập quốc tế”; Chương trình vận động giảm 

nghèo bền vững, hưởng ứng phong trào thi đua“Cả nước chung tay vì người 

nghèo - không để ai bỏ lại phía sau” trong vùng đồng bào các dân tộc thiểu số.   

- Chủ trì phối hợp tổ chức hội nghị gặp mặt đại diện các chức sắc, chức 

việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo tiêu biểu, các già làng, trưởng bản, người 

uy tín tham gia ủy viên ban MTTQ các cấp có nhiều đóng góp trong sự nghiệp 

đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.   

3. Thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của Nhân dân; tăng cường giám sát và phản biện xã hội; tham gia phòng 

chống tham nhũng, lãng phí, xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh.  

- Tổ chức các cuộc giám sát liên quan đến liên quan đến các chế độ, chính 

sách về công tác dân tộc; kiến nghị, đề xuất với các cấp, ngành có thẩm quyền 

và trách nhiệm sau giám sát để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong triển 

khai thực hiện chính sách đến với người dân. 

- Phát huy vai trò của Ban Thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng 

đồng trong công tác giám sát việc thực hiên các chương trình, dự án đầu tư phát 

triển kinh tế, giảm nghèo, giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc và trong thực hiện 

các quy ước, hương ước tại địa phương. 

- Phát huy hiệu quả vai trò của các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam 

các cấp và cá nhân tiêu biểu là người DTTS trong việc lắng nghe ý kiến, kiến 

nghị của Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số; định kỳ có báo cáo với Ban 

Thường trực Ủy ban Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp. 

4. Tăng cường đoàn kết Quốc tế, mở rộng đối ngoại Nhân dân 

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tuyên truyền Ngày hội 

biên phòng toàn dân 03/3; các mô hình quần chúng tham gia tự quản đường biên 

giới, cột mốc và giữ gìn an ninh, trật tự khu vực biên giới; tuyên truyền công tác 
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phòng, chống tội phạm, buôn bán ma túy, mua bán người, vượt biên trái phép ở 

các vùng biên giới. 

- Tăng cường đi cơ sở nắm tình hình tư tưởng Nhân dân, phối hợp với các 

tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao; tăng cường mối quan hệ giữa Nhân dân với Đảng, chính quyền 

nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

5. Tăng cường củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao 

hiệu quả hoạt động của MTTQ Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai 

đoạn mới. 

- Quan tâm công tác bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kĩ năng nghiệp vụ 

cho cán bộ phụ trách công tác dân tộc ở cơ sở. Trong đó, tập trung bồi dưỡng 

các cá nhân tiêu biểu người dân tộc thiểu số, là Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt 

Nam các cấp, nhiệm  kỳ 2019 – 2024;   

- Tổ chức hội thảo đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền của 

MTTQ và các đoàn thể trong công tác Dân tộc – Tôn giáo gắn với tiếp tục quán 

triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ 

tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam “Về đổi mới nội dung, phương thức 

hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc” .  

- Phát huy vai trò của Ban Tư vấn và các tổ tư vấn tham gia công tác giám sát, 

phản biện xã hội về các chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế, xóa đói, giảm 

nghèo, giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc ở địa phương. 

III. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Quý I  

- Phối hợp với UBND tỉnh tổ chức chương trình “Tết vì người nghèo 

Xuân Nhâm Dần” năm 2022 và tổ chức phối hợp xây dựng kế hoạch thăm, tặng 

quà cho hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các gia đình gặp 

khó khăn do dịch bệnh Covid-19 nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.  

- Tổ chức các đoàn công tác nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân trước, 

trong và sau Tết; công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19 và triển khai nhiệm 

vụ năm 2022 tại một số huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức lễ ký kết kế hoạch công tác năm 

2022 và chương trình phối hợp giai đoạn 2022-2025.  

2. Quý II 

 - Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh thường 

xuyên nắm tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; tình hình lao động, sản xuất phát 

triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, đặc biệt tại các xã 

có tỷ lệ hộ nghèo cao. 
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- Tiếp tục phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan chức năng 

tuyên truyền, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 trong tình hình mới. 

- Chủ trì phối hợp với các đoàn thể, tổ chức Hội thảo đổi mới nội dung, 

phương thức tuyên truyền của MTTQ và các đoàn thể trong công tác Dân tộc – 

Tôn giáo. 

 - Tổ chức tuyên truyền, giám sát kết quả triển khai thực hiện các chế độ, 

chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số tại một số địa phương; gặp mặt, 

cung cấp thông tin cho người có uy tín. 

- Phối hợp với Ban Thường trực MTTQ các huyện, thị xã, thành phố tuyên 

truyền các chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo 

bền vững; thực hiện vệ sinh môi trường nông thôn, Đề án giảm thiểu ô nhiễm 

môi trường do chất thải nhựa giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai… 

 - Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền kiểm tra, giám sát, tuyên 

truyền, các chính sách dân tộc tới đông đảo các đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân; tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách dân tộc liên 

quan đến đồng bào các dân tộc thiểu số theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 

Từ năm 2021 đến năm 2025; kiểm tra việc tổ chức thực hiện phòng chống tảo 

hôn, hôn nhận cận huyết thống tại một số huyện, thị xã, thành phố. 

3. Quý III  

-  Chủ trì phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Ban Tôn giáo Sở Nội vụ tổ chức 

hội nghị gặp mặt đại diện các chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn 

giáo tiêu biểu, các già làng, trưởng bản, người uy tín tham gia ủy viên ban 

MTTQ các cấp có nhiều đóng góp trong sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc trên 

địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- Tuyên dương các nhà giáo tiêu biểu xuất sắc, có hoàn cảnh khó khăn, 

đóng góp tích cực cho sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc nhân dịp kỷ niệm 40 

năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022)   

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức tổ chức hội nghị gặp mặt thầy mo, 

thầy cúng tại tại các huyện Mường Khương, Bát Xát, Sa Pa; Tổ chức Đoàn 

người uy tín thăm quan học tập kinh nghiệm phát triển kinh tế - xã hội và xây 

dựng nông thôn mới tại các tỉnh bạn. 

- Thăm, tặng quà động viên các các Mẹ VNAH, Anh hùng LLVTND, Anh 

hùng lao động, Cán bộ tiền khởi nghĩa và nhân sỹ trí thức tiêu biểu nhân dịp Quốc 

khánh 02/9. 

4. Quý IV  
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- Thăm, tặng quà và động viên các cá nhân tiêu biểu là đồng bào dân tộc 

thiểu số nhân dịp ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11. 

- Tổ chức chương trình “Tết cho người nghèo”, thăm hỏi, tặng quà tết cho 

người nghèo nhân dịp tết Nguyên đán. 

- Thăm, tặng quà động viên các Mẹ VNAH, Anh hùng LLVTND, Anh hùng 

lao động, Cán bộ tiền khởi nghĩa và  nhân sỹ trí thức tiêu biểu là đồng bào các dân 

tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

- Phối hợp vơia Ban Dân tộc tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết một năm thực hiện 

kế hoạch phối hợp công tác năm 2022 và dự kiến chương trình năm 2023. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2022, triển khai thực 

hiện kế hoạch công tác dân tộc năm 2022 lồng ghép với Hội nghị Ủy ban MTTQ 

cuối năm 2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai 

 - Xây dựng kế hoạch triển khai công tác dân tộc năm 2022. 

 - Giao Ban Phong trào MTTQ tỉnh chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển 

khai kế hoạch thực hiện công tác dân tộc năm 2022. 

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, 

thành phố căn cứ kế hoạch của tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù 

hợp với đặc điểm, tình hình địa phương. 

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm hoặc đột xuất gửi báo cáo kết quả công 

tác dân tộc về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong 

trào) để tổng hợp báo cáo chung. Báo cáo nhanh, báo cáo quý, báo cáo 6 tháng, 

báo cáo tổng kết năm sẽ là một trong những cơ sở để đánh giá, xếp loại thi đua 

trong công tác dân tộc năm 2022 đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, 

thị xã, thành phố. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác dân tộc năm 2022 của Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai. Đề nghị Ban Thường 

trực Uỷ ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực 

hiện./.  
 

  Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc MTTW (B/c); 
- Ban Dân vận TU;  
- Ban Dân tộc tỉnh (Phối hợp); 
- Ban Thường trực MTTQ tỉnh; 
- Ban Thường trực  MTTQ các huyện, TX, TP; 
- Lưu: VT, Ban PT MTTQ tỉnh. 

       TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
                     CHỦ TỊCH 

  
  

  
 
   

                Giàng Seo Vần 
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